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Alevilik-Bektasilik Aragtirmalart Dergisi bu sayisinda yer alan makale ve aras-
tirma yazilarinin Arnavut okuyucular i¢in kisa bir 6zetlemesini yaparak, onlarin da
dergimizin igerigi ile ilgili az da olsa bir bilgiye sahip olmasini, gerektiginde genis
ceviriler yapmalarina zemin hazirlamak istedik.

Pér lexuesit shqipfolés té Revistés Studimore Alevizmi-Bektashizmi kemi pér-
gatitur nga njé pérmbajtie t€ shkurtér n€ Shqip pér t€ gjitha shkrimet dhe studimet e
pérfshira né kété€ numér, sepse mendojmé qé né kété ményré mund t€ krijojné njé ide
sado t& vogél pérreth pérmbajties sé késaj reviste dhe késhu duam t€ krijojmé dhe ti

hapim rrugé mundésis€ q€ né rastet e nevojshme té€ béhen mé shumé pérkthime

FiSET DHE OXHAQET NE ANADOLLIN JUGOR DHE LiNDiNDOR NE
PERIUDHEN E VENDNUMERIMIT DHE PRAPAMBETIJES.

(Duraklama ve Gerileme Déneminde

Giiney ve Dogu Anadolu’da Ocaklar-Asiretler —I-)

Prof. Dr. Alemdar Yal¢in

PERMBLEDHIJE

Nga piképamja e progeseve historike, njé pjesé ¢ réndésishme e studimeve t&é béra
pér Alevizmin dhe Bektashizmin nuk jané pérpiluar sipas nj€ plani dhe terreni t& cak-
tuar. Njé nga arsyet kryesore éshté mungesa e pérpilimit t& qarté t€ koncepteve dhe
tendenca e ¢do studiuesi pér té krijuar koncepte t€ reja dhe unike. Pér té kuptuar sé si
&shté sistemi i bot€kuptimit dhe besimit me gendér né Hoasan do té ishté e vlefshme
qé té shikohen marrédhénjet e rajoneve té tjera qé kané me gendrén. Pér kété arasye
&shté shumé e réndésishme qé té shikohen né ményré kompleksé marrédhéniet dhe
komunikimi q& kané né sistemet e vendbanimeve né Anadollin Lindor dhe Juglindor
si dhe Oxhaget dhe fiset e ngulitura n€ kéto zona. Ményra e vendosjes s€ sistemeve

* Aydm Universitesi, Didim meslek Yiiksekokulu Okutmani
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té kétyre Oxhageve ka njé rol té réndésishém né rrémujat dhe pagéndrueshmérité qé
jané né€ Anadoll. Si pasojé e prishjes s€ njé sistemi t& pércaktuar qé egzistonte mé
paré Perandoria Osmane pérjetoi shumé probleme, né njé kohé qé po pérparonin drejt
peréndimit u ajo u detyrua t€ merret me rrémujat q€ nxorén krye né lindje pér arsye se
nuk e pati analizuar miré kété sistem. Kur studiohen t&€ dhénat né lidhje mé kété temé
hasim me shumé shkaqe dhe pasoja q€ ndikuan né zvillimin e kétyre ngjarjeve. Pér
shembull, marrja e vendimeve té gabuara nga ana e administratoréve té paaftéi béri qé
fiset vendase mé benike té shtetit t’ju ulet besimi ndaj tij. Njé shkak tjetér i réndésis-
hém ésht€ ndryshimi i rregullave té vendbanimeve verore dhe dimérore. Rregullimi
i vendbanimeve verore dhe dimérore béhej sipas disa rregullave té caktuara dhe kéto
rregulla pérpiloheshin nga veté fiset dhe po ata veté bénin t€ mundur funksionimin e
tyre. Administratorét Osmané, ndérhyné né kéto rregulla duke i prishur ato dhe kri-
juan terren pér kryengrijte. Njé piké tjetér ¢ réndésishme ¢ del né pah me studimin
e hartés sé shpérndarjes s&€ Oxhageve né¢ Anadoll &shté qé oxhaqget, kané njé sistem
té pércaktuar pér lidhjet e tyre sipas gjeografisé sé Anadollit. Progesi i vendosjes dhe
zhvendosjes sé& popullsis€ pa patur parasysh té vértetén e fiseve ka ndikuar né unitetin
midis oxhageve si dhe ka pregatitur terren pér krijimin e rrezigeve t€ ndryshme pér
siguriné dhe t€ ardhmen e veté shtetit.

Né kété artikull jemi pérgéndruar né kronologjiné historike té fiseve dhe oxhageve
né Anadollin Lindor dhe Juglindor pér periudhén qé né histori pérkufizohet si periu-
dha e vendnumérimit dhe prapambetjes sé Perandorisé Osmane. Jané marré né doré
shkaqget dhe pasojat e ngjarejeve qé€ kané filluar né kété zoné dhe qé kané ndikuar
njéra tjetrén deri né kohérat tona. Késhtu qé éshté dikutuar nga piképamja historike e
koncepteve qé egzistojne né€ Turqi pér Alevizmin dhe Fiset.

Fjalét Kyce: Fise, oxhage, Kokékugqi, Rafizi, Historia Osmane, shpérngulje, risis-
temim, kryengritj,
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DISKUTIMI DHE VLERESIMI I PROBLEMIT
TE IDENTITETIT NE ALEVIZEM
(Alevilikte Kimlik Sorunun Degerlendirilmesi ve Tartigilmasi)
Hiiseyin TURK', Arif KALA?
Pérmbledhje

Né vitet e fundit éshté diskutuar shumé pér ¢éshtjet si ¢faré éshté Alevizmi, si
mund té pérkufizohet ai, prejardhja historike, vendosja brenda islamit, paramterat kul-
turor dhe mistike si dhe ndryshimet e béra né t&, por nuk flitet aspak pér ¢éshtjet nése
&shté njé grup i ndryshém fetar apo nése duhet té trajtohet si njé grup etnik mé vete.
Pér kété arsye njé nga ¢éshtjet mé t€ réndésishmé q€ duhet t€ zgjidhet né Alevizém &s-
hté identiteti Alevian. Né kété studim jané paraqitur pérfundimet e studimeve shken-
core t& béra pér identitetin akevian, éshté studiuar dhe vlerésuar né ményré kritike kjo
temé duke u kujdesur qé t€ vlerésohet edhe mendimi dhe perceptimi i instuticioneve
dhe shoqatave Aleviane qé kané né lidhje me identitetin e tyre. Né studimet ¢ béra mbi
identitenin alevian kané dal n€ pah piképamje dhe mendime t&€ ndryshme por dhuet
theksuar se edhe veté instuticionet apo shoqatat Aleviane mbrojné dhe argumentojné
piképameje t€ ndryshme. Megjithése béhen shumé diskutime té vrrullshme né lidhje
me rrénjét e Alevizmit dhe pérkufizimin e tij, duke u bazuar né studimet shkencore
objektive dhe té asnjéanéshme mund té theksohet qé nuk éshté e drejté qé Alevizmi té
pérkufizohet si njé formé e vetme apo si njé lloj i vetém. Pérve¢ késaj duhet pranuar
se ka popullata Aleviane qé kané histori dhe tradita t€ ndryshme dhe ata veté duhet té
krijojné njé unitet e t€ organizohen né ményré t€ unitetizuar.

Fajlét kyc: Alevizmi, Identiteti, Etnitizmi, Sinkretizém, Marréveshje (dialog)

1 Prof. Dr., Universiteti Ardahan, Fakultieti i Shekncave Humanitare dhe Letérsisé Dega e Sociologjisé,
Ardahan/Turqji, huseturk@yahoo.com

2 Lektor, Universiteti Ardahan, Insani Fakultieti i Shekncave Humanitare dhe Letérsisé Dega e Socio-
logjisé, Ardahan/Turgi,, kalaarif@hotmail.com
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FRIKA NGA MBYTJA DHE HUMORI: BEKTASHIU TURK
DHE MINNESANGER (POETI POPULLOR) GJERMAN
(Batma Korkusu ve Mizah : Tiirk Bektasi Ve Alman Minnesdnger (Halk Ozani))
Michel BALIVET?, René MOUNIER?, Perihan YALCIN®
Pérmbledhje

Né kété artikull flitet se si dy mjeshtrat e humorit Bektashiu dhe Minnesédnger i
pérshkruajné ngjarjet q€ kané€ pérjetuar gjaté udhétimit me anije dhe né veprat e tyre
kéto histori mbytjesh i tregojné né ményré humoristike. Frika e mbytjes ka gené e
pérhapur né Mesdhe sidomos né veprat antike € flasin pér udhétimet e anijeve. Né
kéto vepra pérshkruhen furtuna t&€ fugishme qé ka véné né rrezik jetén e udhétareve
dhe marinaréve, tregimet se si deti ka marré me vete marinarét dhe anijen bashké
me thesaret q€ ato mbartin pérshkruhen me njé sakarizém té hollé. Humori, bén qé
njerésit t€ heqin mendjen nga gjérat q€ i mérzisin prandaj dhe bén t&€ mundur pérmisi-
min virutual t€ jetés dhe ndryshon piképamjen e tyre. (Moreau, J., 2005) Shembujt e
pérdorur né kété artikull jané zgjedhur nga historité argétuese té dervish Bektashit qé
&shté njé mjeshtér i famshém i humorit Turk, kurse shembujt e tjeré jan€ zgjedhur nga
Korpusi Manese t¢ shekkullit t& 13-t&, t€ pérpiluara nga poeti i mirénjohur Gjerman
Minnesénger, né té cilat flitet pér udhétimin e tij q€ béri me flotén e Kryqétareve (us-
htria kristiane). Kjo vepér titullohet “Mannessische Handschrift / Manesse” dhe éshté
njé korpus poemash e cila tashmé ruhet né biblotekén e Universitetit Heidelberg. Ky
véllim pérbéhet nga 428 faqe té shkruara me doré dhe i pérket periudhés nga viti1160-
60 deri né vitin 1300 dhe pérmban veprat e 140 poetéve. Vjershat e Tannhéduser-it
ndodhen né faget 266 dhe 296. Ka gjasa qé pér arsye si; ndryshimin e profilit té lexu-
esit ose pér nevoja dhe géllime té tjera njerézit q¢ e kané shumuar kété vepér té mos i
kené ndejtur besnik veprés origjinale prandaj dhe nuk dihet sakté se sa besnik i kané
géndruar véllimit Manesse. Sipas Filologes Maria Grazia Cammarota, korpusi thuhet
me muziké t& ndryshme sipas grupeve t€ popullsisé g€ e kéndojné, e megjithaté kén-
gét e pérmbledhura, melodité dhe kénga e Kryqétaréve Tannhduser jané burimet mé
té réndésishme dhe mé té plota qé€ i pérksin késaj periudhe.

Fjalét Kyce: Humor, frika e mbytjes, Bektashi, Minnesidnger, Korpusi Manese

3 Osmanli tarihi profesorii (Provence Universitesi)
4 Sertifikali Almanca dgretmeni
5 Gazi Universitesi, Gazi Egitim Fakiiltesi Ogretim Uyesi
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CFARE NA TREGOJNE DOKUMENTAT QFE KEMI ARITUR TE GJEJME
PER SAH iBRAHIM VELI-UN (SHAH IBRAHIM VELI)

(Sah Ibrahim Veli Ili Iigili Elde Edilen Belge Ve Bilgiler
Bize Ne Soyliiyor?)
Giyasettin AYTAS®
Pérmbledhje

Shah Ibrahim Veliu &shté njé nga erenét e réndésishém qé éshté edukuar né Ana-
doll. Deri mé tani t&¢ dhénat pér té ishin marré vet€ém nga vepra Velajetname e Haxhi
Bektashit dhe disa gojéthéna. Nga burimet ¢ gjetura kohét e fundit nga gjenealogjité
e pérpiluara nga té autorizuarit e teqes€ kané dal né pah t€ dhéna té reja mbi Shah
Ibrahim Veliun. Né t€ njéjtén kohé supozohet q€ njé pjesé e réndésishme e té dhénave
pér kété oxhak ose jané humbur ose nuk kané dalé né drité. Nga ana tjetér ka gjasa qé
pjesémarrésit e oxhakut té jené shpérndaré n€ vende t€ ndryshme dhe t€ kené humbur
lidhjet me njéri tjetrin prandaj dhe pér kété arsye té dhénat gojore nuk pérputhen me
njéra tjetrén. Kur dokumentat e mara né doré studiohen me piképamje shkencore dhe
me njé arsyetim analitik, dalin né pah t€ dhéna qé tregojné se nxénésit e Shah Ibrahim
Veliut jané shpérndaré népér vende t&é ndryshme t€ Anadollit e megjithaté ata i kané
géndruar besnik tradités s¢ oxhakut dhe e kané aplikuar até. Pa ditur traditén e oxha-
kut né Anadoll nuk &shté e mundur qé t€ dimé pér vendet ku éshté pérhapur oxhaku
i Shah Ibrahim Veliut. Né dokumentat qé do té€ nxjerrin n€ drité identitetin histroik té
oxhakut t¢ Shah Ibrahim Veliut né disa vende pérputhen me datat e té¢ dhénave gojore,
kurse né disa vende ndodh krejt e kundérta. Shumica e dokumentave ndodhen né ars-
hivin e Dede Arap Ali Gazioglu (Gaziolu) nga fshati Evciyenikisla (Evxhijenikéshlla)
né rrethin Corum. Nga shénimet, kuptohet se kéto dokumente jané dhéné nga Gjys-
hata e Haxhi Bektashit ose Teqja e Seyh Safiyyiiddin-it (Shehu Safijjyddin) dhe nga
Teqja e Shah Ibrahim Veliut. Njé dokument tjetér Eshté njé Telkinndme (udhézim) e
datés 1303/14 (Tetor 1885) e shkruar nga Siileymam Na’im (Sylejman Naim). Ky do-
kument mé i gjaté se 10 metra &shté béré nga bashikimi i shumé letrave, €shté shkruar
mé njé shkrim t&€ bukur me linja nesih dhe né pérmbajtie ka shumé emra liderésh mis-
tiké dhe shumé terma mistike. Njé tjetér dokument i réndésishém éshté autorizimi 18

Tesrin-i Evvel (Teshrini Evvel) qé ka datén 1319/31 Tetor 1903. N& kété dokumént né
6 Doc. Dr. Gazi Universitesi, Gazi Egitim Fakiiltesi, Tiirk¢e Egitimi Bolimii,
Ankara/Turkiye
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vend t& emrit “Seyh Ibrahim Veli” (Sheh Ibrahim Veli) éshté véné “Sah Ibrahim Veli”
(Shah Ibrahim Veli). Kjo térheq vémendjen toné sepse ka njé paralelizém t& emrave
me dokumentin e gjenealogjisé e datés Safer 1321 / Prill-Maj 1903 g€ i éshté dhéné
Seyyid (Sejjid) Edir Hac1 (Haxhi) Ali-ut nga Teqja Sheh Safiyyiiddin (Safijjyddin).
Nga vlerésimi i dokumentave qé kemi né duar dallohet q€ jané pérdorur eméritmet
Sheh Ibrahim dhe Shah Ibrahim. Zbullimi dhe klasifikimi i dokumenteve pér Shah
Ibrahim Veliun &shté njé puné € mundimshme dhe qé kérkon njé afat té gjaté.

Fjalét kyce: Shah Ibrahim Veli, Eren Horasani, oxhak, gjenealogji, autorizim,

udhézim
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KODI I VLERAVE TE KULTURES SE PERBASHKET
(Ortak Kiiltiir Degerlerimizin Sifresi)
Kutlay Erdogan’
Pérmbledhje;

Besimi Islam-Alevian, ka ardhur nga Horasani né Anadoll me ané t& emigrimit
Turk. Kultura e Anadollit dhe e Horasanit mund té klasifikohet si sinteza e interpreti-
mit té filozofisé mistike té Kur’an-it. Dihet q€ prej mése njémijé e katérqind vjeté€sh né
shtépité e xhemit béhen ritet fetare me gjith€ besim e shpirt dhe pérpigen qé dashuriné
e Ehl-i Bejtit dhe Kur’an-it ta kultivojné edhe né popull. Turkmenét né kohét kur
bénin jeté endacake né kulturén e tyre kulti i misticizmit kalonte nga babai tek i biri
dhe kété ata e pérshtatén edhe né myslimanizém. Dedeté né fshatrat e tyre udh&hignin
ritet fetare q€ b&heshin né€ formé tarikati e né kété ményré mbrojtén popullsiné nga
asimilimi. Pér ata njeréz qé u vendosén népér qytete kultura gojore e dedeve dhe dijet
e tyre ngelén t€ pamjaftueshme prandaj dhe mund té themi pa friké se udhéheqgésit e
tyre t€ ditur kané shumé puné pér té béré. Shtimi i mjeteve t€ komunikimit, ndryshimi
e pik€pamjeve né t€ gjithé botén dhe krijimi i qyteteve t&€ médha ka sjell€ njéformézi-
min e popullsisé prandaj dhe forma e zbatmit t& riteve né shtépité e xhemit nuk jané
mé térheqése pér rininé e arsimuar. Hapja e njé shtépie xhemi né ¢’do lagje nuk éshté
e majaftueshme. Duhet qé kéto ambjende t€ shndrohen né shtépi kulture e feje. Fat-
keqésisht edhe abuzuesit jané shtuar. Besimi né Islam &shté pakésuar dhe bashké me
té edhe etika e adoptimt t&€ fesé€ sipas vlerave kulturore. Tirkmenét Alevi duke qené
njé grup i mbyllur né vetévete, si né fshat ashtu né qytet mernin dhe jepnin vajzat
(nuse) mes njéri tjetrit, prej disa shekujsh pér té€ shpétuar nga presionet ritet ¢ xhemit
1 bénin fsheurazi, kur personat synni i pyesnin pér identitetin ata e fshihnin até, ndry-
shimet qé dolén né pah me rritjen e ndikimit t&€ ményrés s€ jetesés né fshatra ¢ qytete
ka arritur n€ até piké sa qé lagjet e varféra té€ qyteteve t&€ médha nuk kané ndryshim
me fshatrat. Pér shkak té kulturés sé qytetit dhe presionit t& lagjes shumica e tyre e
fshehén identitetin e tyre dhe késhtu né€ formé arbitrare jan€ shndurar né kandidaté pér
tu asimiluar. (Erdz, 1977,79...)

Fjalét kyce: islami Alevian, Islami Arab, Kultura edhe letérsia Persiane, Islami i
Anadollit i pérshtatur né traditat e Turkmenéve

7 Arastirmaci Yazar, Istanbul-Tiirkiye
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LIBRI ALEVIZMI/BEKTASHIZMI i SHKRUAR NGA SAATi: DORESHK-
RiM, TEKSTi i RISHKRUAR ME ALFABETIN E Ri TURK DHE FJALORI
I TEKSTIT

(Saati’nin Alevilik/ Bektasilik Risdlesi: Elyazmast Metin, Yeni Tiirk Harflerine
Aktarilmig Metin ve Metin Sozliigii)

Mustafa Alkan?®
Pérmbledhje:

Ky libér gjendet né Biblotekén Kombétare né Koleksionin e Doréshkrimeve né
dosjen Nr. Yz. A. 3195. Vepra éshté e shkura né Turqishten Osmane (Turgishten e
vjetér) dhe kopjimi €shté realizuar né vitin 1275 Hixhri (1858). Nga shénimi né fagen
e paré “Hdza Kitabu Sdati-i Bektagiyyi'l- Aleviyyi’l- Hiiseyniyyi’l- Caferi” (Si pér-
fundim ky éshté Libri i Saati-t pér Bektashizmin — Alevizmin- Hysejinin-Xhaferrin)
qé éshté shkruar mes shprehjeve té nderimit “Ht” (Hyj) dhe “Bi-Ismi Sah-1 Yezdan”
(Bi-Ismi Shahu Jezdan) kuptohet qé &shté shkruar nga njé shkronjés i quajtur Saati
(Saati). Sipas rezymave té pregatitur nga shkrimtar t& ndryshém vendlindja e Saati-t
nuk dihet e sigurté; p.sh. Hasan Celebi thot qé Saati ka lindur né Anadoll, Beyani
(Bejani) shkruan gé ka lind né Gemiyan (Gemijan), sipas Latifi-t né Stamboll e sipas
Asik Celebi-sé (Ashik Celebi) né Bolvadin. Emrin e vérteté e ka Mehmed. Saati e me
dijet e tij arriti n€ gradén e mjeshtrit pér fushén e tafsirit dhe hadithit. Shétiti vend mé
vend dhe béri predikime népér xhami. Ka shkruar shumé vjeshra té fushés s¢ satirés
dhe parodisé. Gjithashtu ka shkruar 1000 bejit (strofa me dy vargje) pér Firaki-un.
Libri “Bektashizmi — Alevizmi- Hysejini-Xhaferi” i shkruar nga Saati éshté rikopjuar
né vitin 1858 nga Muzikanti i Sultani Seyyid Ahmed Tevfik me lejen e Shehut Ali
Baba. Kopja né fjalé gjendet né koleksionin e doréshkrimeve né Biblotekén Kombéa-
re dhe vepra origjinale nuk €shté gjetur. Vepra, gjendet drenda njé kapaku 1ékure me
ngjyré kafe té errét dhe pérmasat e jashtme i ka 19,2 x 12,5 cm.(i¢ 16,5 x 10.0 cm).
Vepra, pérb&het nga 14 faqé por sipas shénimeve né kéto flet¢ kuptohet qé ajo &shté
27 faqéshe. Pérveg faqes sé fundit faget e tjera jané shkruar me nga 16 vargje dhe
lloi i shkrimit éshté Rika. Né fagen e fundit &shté shtuar njé shénim pér kopjuesin e
veprés. Libri i titulluar “Bektashizmi — Alevizmi- Hysejini-Xhaferi”, ka njé pérshkrim
panoramik t& historisé€ s€ Islamit dhe té figurés s€ Aliut né Aleviz€m. Pérkthimi i librit
“Bektashizmi — Alevizmi- Hysejini-Xhaferi” éshté béré pér t’jua pércjellé studiuesve
té fushave sociologji, filozofi, misticizém dhe letérsi.

Fjalét Kryce: Alevi, Bektashi, Libér, Saati, Ali Baba, Seyyid Ahmed Tevfik

8 Dog. Dr., Universiteti Gazi Fakulteti i Letérsisé, Ankara- Turqi; alkanm@
gazi.edu.tr
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SIDKi BABA (BABA SEDKI) ESHTE POETI I NDERUAR I
KOHEVE TE FUNDIT
(Son Donemin Giiclii Ozani Sidki Baba (Baba Sidki))
Baki Yasa ALTINOK
Studiues / Autor
Pérmbledhje

Sidki Baba (Baba Sédki) emrin e vérteté e ka Zeynel (Zejnel) Abidin dhe prejar-
dhjen ¢ ka nga fisi Turk Oguz (Ouz) té cilét vijné nga fisi Dedekargin té lidhur me
degézimin Bozok. N¢é botimin toné Dedekargin éshté emri i njé Oxhaku né Anadoll.
Sidki Baba (Baba S&dki) éshté njé poet Bektashian me preardhje aleviane qé shkru-
an shumé pastér. Prandaj dhe numri i vjershat e tij mendohet té jeté me mijéra. Nga
studimet q€ kemi béré kemi konstatuar qé pér arsye se ky poet ka jetuar né periudhat
mé té véshtira té€ Perandorisé Osmane shumé prej vjershave t€ tij nuk jané shkruar.
Pas vdekjes sé tij i biri Ali Baki-u i shkroi vjershat e tij né€ njé¢ fletore, por njé person
qé fletoren e mori nén kujdes i képuti disa fleté dhe ¢ keqpérdori. Sidki Baba (Baba
Sédki) nuk €shté njohur majftueshém pér arsye se ai ka jetuar né périudhén e Luftés
sé Paré Botérore dhe né periudhén qé Perandoria Osmane u shndrua né Republiké.

Sidki Baba (Baba Sédki) ka filluar té thojé poema mistike né moshén dymbé&dh-
jeté vijecare duke pérdorur pseudonim “Pervane”. Shpirti i tij digjet e pérvélohet nga
dashuria q€ ndjen pér Haxhi Bektashin dhe déshiron té shkojé né gjyshatén e Haxhi
Bektashit pér té cilén ka dégjuar se sa e famshme éshté, prandaj dhe i kérkon leje
nénés sé tij. Néna e tij nuk déshiron ta lejojé ndaj dhe i thoté; “Rritu edhe pak pastaj
mund t€ shkosh”. Pervane, tashmé e ka vendosur qé€ do té iki prandaj dhe njé dité ikén
nga shtépia pa lajméruar por néna e tij e kupton dhe menjéheré dérgon pas té birit diké
me kal€ dhe e kthen mbrapsht. Pas ca kohésh Pervane sérisht arratiset nga shtépia dhe
késaj here arrin qé t€ realizoj€ planin e tij dhe shkon né Haxhi Bektash. N¢ vjershat
mistike Pervane, e pérsérit qé u fut né shérbim né Gjyshaté né vitin 1293/1876 dhe qé
at€heré ishte dymbédhjeté vjeg. Kur arin né Gjyshaté Shehut dhe Pirit Feyzullah Efen-
di-t i tregojné pér té dhe ai thot; “Léreni t€ shplodhet pér nja tre dité pastaj do bisedoj
me t€.” Pervane mezi pret qé t€ kalojné€ kéto tre dité dhe kur shkon para Shehut i thot
se déshiron qé té shérbejé pér njé muaj e pastaj t€ kthehet. Kurse Shehu thoté: “Biri
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im né njé muaj ti s’mund t€ mésosh azgjé, ti dukesh me zotési dhe aftési, géndro kétu
dqé t€ marré€sh mésime nga mésonjésit ¢elebi t&€ béhesh dijetar dhe Ashik besnik.”

Pervane pranon té qéndrojé.

Pér Sidki Baba (Baba Sédki) njé ndryshim tjetér shum i résnd€sishém né jetén e
tij €shté vendosja e tij n€ fshatin Hariz (Haréz). M€ pérpara ai vepronte sipas udhézi-
meve t€ Shehut por tashmé i duhej té€ vepronte dhe té€ vendoste veté né ményré té pa-
varur. S1dki Baba (Baba Sédki) ka luftuar kundér Ruséve né Brigandén “Myxhahidét
Vullnetaré” e themeluar nga Cemaleddin Celebi (Celebi Xhemaleddini) me Gradén e
Kapitenit. Pasi u kthye nga lufta udhéhoqi popullsiné vedase té b&jné ndértim kolektiv
té vendeve pér lutje, cezma dhe shkolla. Pér sa kohé q¢ jetoi né kété fshat ai, mori
pérsipér detyrén e pérgjegjésit té tarikatit pér njé numér t€ madh popullsie, dhe dy
ose tre heré né vit ai ka cuar né Gjyshaté dhuratat, kurbanét dhe pjesén e pérfitimeve
qé iu &éshté 1éné fshatrave nga ana e shtetit me qéllim qé t& sigurohen t&é ardhurat e
nevojshme pér Gjyshatén.

Sidki Baba (Baba Sédki) éshté fémija e nj€ famijle prej Malatya-s (Mallatja) dhe
aventura e jetés sé tij ka filluar né Tarsus, mé pas né Haxhi Bektas né Kirsehir dhe ka
pérfunduar né fshatin Hariz (Haréz).

Fjalét Kryce: Letérsi Folk, literaturé dashuria, Alevism, poet, Malatya, lartési

Turqia, manastir
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STRULTURA INTELEKTUALE DHE FETARE E OXHAKUT IMAM RIZA
(REZA) DHE PRAKTIMI I RREGULLAVET TE MIRESJELLJES NE EQA-
NIN NE XHEM.

(imam Riza Ocagr’min Inancsal Diisiinsel Yapisi Ve Pratikleri Musahip
Ceminde Gorgii Erkam)

Yusuf Can Seven’
Dog¢. Dr. Fatma Ahsen Turan'’
PERMBLEDHJE

Po t& b&jmé njé rishikim né progesizimin e Alevizmit né Anadoll nga piképamja
e konceptit t&€ besismit, institucioni mé t€ réndésishme jané oxhaqget e dedeve. Xhe-
mi éshté gendra e besimit alevian dhe e oxhaqgeve té dedeve. Xhemi éshté themel i
ményrés sé faljeve té€ Alevive dhe nga ana e tyre kjo shprehet me treshen; “Peréndija-
Muhammedi- Drejtésia e Aliut”. Hyrja n€ rrugén e Alevi-Bektashizmit béhet né tre
faza; vendimi i fémijés, vendimi i xhemit dhe futja né xhem. Qéllimi i cerememonive
té xhemit jané; “ritet fetare, hulumtimi ligjor, edukim dhe informim, t€ vdesésh para
vdekjes, té jepet llogari pér ato ¢’ka ke béré, té dilet me faqe té bardhé para té gjithé
njerézve”. Pérvec késaj xhemi €shté njé ceremoni e réndésishme fetare qé i mban ale-
vité t& bashkuar. Njé nga kéto ceremoni xhemi &shté edhe xhemi i vllazérimit né njé
rrugé si dhe ndihma e shpérndarja e kamjes. Eshté rréfimi qé i b&jné njéri tjetrit katér
xhané (njeréz). Ciftet qé kané béré rréfim betohen dhe zotohen qé gjithmoné do té
jené véllezér pér sa kohé do té jetojné bashké dhe do t€ mbrojné€ dhe ndihmojné njéri
tjetrin. Xhemi i vllazérimit béhet q€ personat q€ déshirojné té krijojné vllazéri té b&jné
betimin e tyre para dedesé dhe shoqérisé.

Né kété artikul do té flitet se si prej mé shumé se njéqind vjet éshté kryer dhe ka
kaluar nga brezi né brez ményra se si aplkohen e praktikohen ritet pér xhemin e vlla-

zirémit qé€ béhet népér oxhaget e krahinat Tokat, Yozgat (Jozgat), Corum t& cilat jané

té lidhura me oxhakun e Alevian te Imam Rézait

Fjalét Kyce: Alevizmi i Anadollit, Véllazérimi, Ocaku Imam Réza, xhem

9 Arastirmaci Yazar yusufcanseven2014@gmail.com
10 Gazi Universitesi Edebiyat Fakiiltesi Tiirk Dili ve Edebiyat: Béliimii
Ogretim Uyesi aturan@gazi.edu.tr.
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MEHMET YAMAN DEDE ECUR DREJTE ...
(Mehmet Yaman Dede Hakka Yiiriidii)

Dog. Dr. Ali Yaman

Mehmet Yaman &shté njé dede réndésishme Alevi. A éshté fémija i njé familje-
je t& varfér. Ka térhequr shumé probleme. Kurré mos 1éné rrugén. Ka kryer shumé
shérbime né shtépi dhe jashté vendit. Tyrbja e Sulltan Ahmet Khan Solidaritetit dhe
Riparimi Shoqatés Nxitja e kultures nderin pér t€ qené njé nga themeluesit jetuar. Si
njé bir 1 Sulltan Abdul Hider Trupave ishte e gjitha krenar pér t&. Qéndronte i drejté,
pa kompromentuar né ményré Alevism. I dashur Mehmet Yaman Dede, Peréndia pus-
huar shpirtin tuaj. Muhammad Ali éshté e drejta joné qé té dénojé ata € e marrin kété
ndarje e bukur e rrugén e tij. Hi Uné vetém faktet.
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